CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO LUCIANO VIEIRA PL/RJ

REQUERIMENTO Nº , DE 2024
(Do Sr. LUCIANO VIEIRA)

Requer a criação da Subcomissão
Permanente de Regulação de
Apostas Esportivas, no âmbito da
Comissão de Esporte.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 29, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a criação da Subcomissão Permanente Regulação de Apostas Esportivas, no
âmbito da Comissão do Esporte.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil é um país apaixonado pelo futebol e, por isso, o esporte é o mais valorizado na
nação, movimentando quantias bilionárias anualmente. Segundo a CBF, o futebol
movimenta sozinho cerca de 0,75% do PIB do país. Contudo, esse mercado tem sofrido
ataques que podem comprometer a credibilidade do esporte e desmotivar os
torcedores brasileiros.

A Câmara dos Deputados já trabalhou o assunto em diversos debates. Contudo, é
necessário consolidar os posicionamentos e fornecer uma resposta à população no que
diz respeito aos evidentes escândalos de fraude e manipulação nos resultados
esportivos.

É imprescindível apresentar uma nova legislação que regule de forma ativa os eventos
esportivos. O torcedor brasileiro precisa ter total segurança de que os resultados das
partidas são baseados exclusivamente na capacidade técnica das equipes, sem deixar
dúvidas sobre subornos e manipulações.

A intervenção do Estado nessa questão é necessária a fim de evitar que o torcedor
perca o interesse em assistir aos eventos, evitar também que o brasileiro seja lesado

*C
D2

45
20

50
61

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luciano Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245205061900

QrCode Apoiamento

*C
D2

45
20

50
61

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luciano Vieira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245205061900

RE
Q

 n
.3

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
04

/2
02

4
11

:3
3:

01
.1

77
 -

CE
SP

O

financeiramente em apostas manipuladas e para evitar queda na economia devido à
retração do mercado esportivo.

Nesse sentido, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento
e para a construção de uma legislação que reflita a paixão que temos pelo esporte
brasileiro.

Sala das Sessões,       em de de 2024.

Deputado LUCIANO VIEIRA PL/RJ

*C
D2

45
20

50
61

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luciano Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245205061900

QrCode Apoiamento

*C
D2

45
20

50
61

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luciano Vieira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245205061900

RE
Q

 n
.3

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
04

/2
02

4
11

:3
3:

01
.1

77
 -

CE
SP

O

Requerimento
(Do Sr. Luciano Vieira)

R e q u e r  a  c r i a ç ã o  d a

Subcomissão Permanente de Regulação

de Apostas Esportivas, no âmbito da

Comissão de Esporte.

Assinaram eletronicamente o documento CD245205061900, nesta ordem:

 1  Dep. Luciano Vieira (REPUBLIC/RJ)

 2  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 3  Dep. Juninho do Pneu (UNIÃO/RJ)

 4  Dep. Delegado da Cunha (PP/SP)

 5  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 6  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 7  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 8  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 9  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 10  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 11  Dep. Samuel Viana (REPUBLIC/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luciano Vieira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245205061900

RE
Q

 n
.3

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
04

/2
02

4
11

:3
3:

01
.1

77
 -

CE
SP

O